
DETERMINAZIONE N° 113 del 18/02/2020

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per quanto di  
competenza, e di cui si propone l'adozione.

Il Redattore dell’istruttoria: arch. Serena Bet
Addì, 17 febbraio 2020

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA  DEL  PRIMO  STRALCIO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO 
DELLO STADIO BIBIONE. CUP: H89H19000290004. 
IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AGGIUDICAZIONE  ALLO  STUDIO  ROSELLI  E 
ASSOCIATI. CIG: ZB92C12000

Importo: € 4.811,19 + € 192,44 (4% oo.pp) + € 1.100,80 (per iva 22%) = € 6.104,44

Ditta: STUDIO ROSELLI E ASSOCIATI, Via Manin 9, 33100 Udine (UD)

c.f./P.iva: 02630650303

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
Servizio Lavori Pubblici – Ufficio Lavori Pubblici

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  257  del  19.09.2019  è  stato  manifestato  l’interesse  da  parte 
dell’Amministrazione Comunale,  di  organizzare  un grande evento musicale  di  richiamo internazionale nel 
corso del 2020 presso lo Stadio di Bibione;
- con deliberazione di giunta Comunale n.344 del 12.12.2019 è stato approvato il Documento Preliminare alla  
progettazione dove si propone in via prudenziale l’assestamento del quadro economico di spesa dei lavori di 
“adeguamento dello Stadio comunale di Bibione” per un importo complessivo stimato pari ad € 124.750,00 
(importo  dei  lavori  a  base  d’asta),  derivante  da  valutazioni  di  dettaglio  sui  costi  di  alcune  lavorazioni  
necessarie ipotizzabili;
- con deliberazione n. 1090 del 19.12.2019 è stato affidato l’incarico di redazione del progetto definitivo e  
pratica di prevenzione incendi per l’intervento di “adeguamento dello Stadio comunale di Bibione” allo studio  
Studio Roselli e Associati, Via Manin 9, 33100 Udine (UD), c.f./P.iva 02630650303 per un importo di per un 
importo pari a € 10.962,98 + € 438,52 (4% oo.pp) + € 2.508,33 (per iva 22%) per complessivi € 13.909,83 
impegnando la spesa al Capitolo 1355 voce “Interventi di adeguamento alle norme di sicurezza stadio Bibione  
(fin.oneri urb. Cap.262)” – competenza derivata 2020 (impegno 2019 reimputato);
- con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 13.02.2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“adeguamento dello Stadio comunale di Bibione” redatto dallo Studio Roselli e Associati, Via Manin 9, 33100 
Udine  (UD),  c.f./P.iva  02630650303,  che  prevede  la  realizzazione  dell’intervento  in  due  distinti  stralci  
suddivisi come segue:

- Primo Stralcio che prevede sommariamente la fornitura e posa in opera dei nuovi cancelli metallici per  
un importo complessivo del Quadro Economico di Spesa pari ad € 95.000,00, finanziato al Capitolo 
1355 voce “Interventi di adeguamento alle norme di sicurezza stadio Bibione (fin.oneri urb. Cap.262)”  
– competenza derivata 2020 (impegno 2019 reimputato);

- Secondo  Stralcio  che  prevede  sommariamente  la  realizzazione  delle  opere  edili  per  un  importo 
complessivo del Quadro Economico di Spesa pari ad € 85.000,00, finanziato al Capitolo 1356 voce 
“Interventi adeguamenti normativi stadio Bibione (fin. alienazioni cap.237/12) – esercizio finanziario  



2020;

Considerato che:
- al fine di realizzare quanto prima l’intervento in quanto il primo evento in programma è previsto per la fine 

di maggio 2020, l’Amministrazione intende intraprendere con celerità le successive fasi di progettazione 
per rispettare i tempi di realizzazione che si è prefissata;

- il personale tecnico del Servizio Lavori Pubblici risulta già impegnato in molteplici attività e, pertanto, non 
è  possibile  provvedere  alla  elaborazione  del  progetto  esecutivo  del  primo  stralcio,  comprensivo  degli 
approfondimenti necessari,  con le sole risorse  interne all’Ente ma si  ritiene opportuno di affidare  tale 
incarico a professionalità esterne;

Atteso  che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.a)  del  D.  Lgs  50/2016  
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Considerata la necessità di individuare un professionista esterno per l’incarico di progettazione esecutiva del 
primo stralcio dell’intervento di “adeguamento dello Stadio comunale di Bibione” e ritenuto per tale ragione di  
interpellare lo Studio Roselli e Associati, Via Manin 9, 33100 Udine (UD), c.f./P.iva 02630650303, il quale  
vanta una pluriennale esperienza nella progettazione di opere affini al progetto che si va ad affidare;

Vista la legge 296/2006 art. 1 comma 450 e s.m.i., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli  
acquisti di beni e servizio di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Richiamato  l’art.  40  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  che  stabilisce  l’obbligo  del  ricorso  a  mezzi  di  
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Interpellata mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (TD1215386) lo Studio Roselli e Associati, Via  
Manin 9, 33100 Udine (UD), c.f./P.iva 02630650303, tenendo conto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti al comma 1 dell’art. 30 del DLgs 50/2016 e s.m.i., per 
l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva del primo stralcio dei lavori di adeguamento dello 
Stadio Comunale di Bibione per un importo a base d’asta di € 4.959,99 (Iva esclusa) al fine di procedere  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che entro i termini previsti, lo Studio Roselli e Associati, Via Manin 9, 33100 Udine (UD), c.f./P.iva  
02630650303, ha presentato per l’incarico in oggetto un’offerta in sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma 
MEPA dell’importo a corpo di € 4.811,19 (Iva esclusa);

Precisato che:
- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dallo Studio Roselli e Associati, Via Manin  

9, 33100 Udine (UD), c.f./P.iva 02630650303;
- Che gli ingegneri associati dello Studio Roselli e Associati risultano iscritti agli Ordini degli ingegneri  

come segue:
 Ing Cristiano Roselli Della Rovere - Iscritto all’Albo degli Ing. Di Udine al n.2273;
 Ing Mauro Iacumin - Iscritto all’Albo degli Ing. Di Udine al n.2179;
 Ing Riccardo Zuccolo - Iscritto all’Albo degli Ing. Di Udine al n.2206;
 Ing Ilaria Cimarosti - Iscritto all’Albo degli Ing. Di Pordenone al n.917;

Visto  l’art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- con  il  conferimento  dell’appalto  in  oggetto  si  intende  affidare  l’incarico  professionale  relativo  alla  

progettazione esecutiva del primo stralcio dei lavori di adeguamento dello Stadio Comunale di Bibione;
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante le procedure previste dall’articolo 36, comma 2 lettera a) 

del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, e non le procedure ordinarie, in quanto, nel rispetto  

dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più 



idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alla tempistica di esecuzione dei lavori di riqualificazione;
- ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a  

40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- si  procederà  a  perfezionare  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  con  l’accertamento  dei  requisiti  

soggettivi;
- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti, il contratto si intenderà risolto con il 

pagamento  del  corrispettivo  pattuito  riferito  alle  sole  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità 
ricevuta, oltre all’applicazione di una penalità prevista nelle condizioni generali di contratto, pari al 10% 
del valore del contratto;

- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: ZB92C12000;

Ritenuto, per quanto sopra:
- di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in premessa,  

l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva del primo stralcio dei lavori di “adeguamento 
dello  Stadio comunale  di  Bibione” allo  Studio Roselli  e  Associati,  Via  Manin  9,  33100 Udine (UD),  
c.f./P.iva 02630650303, per l’importo di € 4.811,19 + € 192,44 (4% oo.pp) + € 1.100,80 (per iva 22%) per  
complessivi € 6.104,44, sulla base dell’offerta pervenuta in sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma 
MEPA (TD1215386);

- di  impegnare  la  somma di   di  €  4.811,19  +  €  192,44  (4% oo.pp)  +  €  1.100,80  (per  iva  22%)  per  
complessivi  €  6.104,44  con  imputazione  contabile  della  spesa  al  Capitolo  1355  voce  “Interventi  di 
adeguamento alle norme di sicurezza stadio Bibione (fin.oneri urb. Cap.262)” – competenza derivata 2020 
(impegno 2019 reimputato), che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000”;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  4  del  02.04.2019 con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa , l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva del primo stralcio dei lavori di  
“adeguamento dello Stadio comunale di Bibione” allo Studio Roselli e Associati, Via Manin 9, 33100 
Udine (UD), c.f./P.iva 02630650303, per l’importo di € 4.811,19 + € 192,44 (4% oo.pp) + € 1.100,80 
(per iva 22%) per complessivi € 6.104,44, sulla base dell’offerta pervenuta in sede di Trattativa Diretta 
sulla piattaforma MEPA (TD1215386) ritenuto congruo;

3. di impegnare la somma di  di € 4.811,19 + € 192,45 (4% oo.pp) + € 1.100,80 (per iva 22%) per  
complessivi € 6.104,44 con imputazione contabile della spesa al Capitolo 1355 voce “Interventi di 
adeguamento alle norme di sicurezza stadio Bibione (fin.oneri urb. Cap.262)” – competenza derivata  
2020 (impegno 2019 reimputato), che presenta la necessaria disponibilità;

4. di modificare il Quadro Economico di Spesa dei lavori di “adeguamento dello Stadio Comunale di 
Bibione – Primo Stralcio” come segue:

precedente modificato

 
A A) IMPORTO LAVORI IN APPALTO

a.1
A.1) Opere da fabbro         51.938,50         51.938,50 

a.1
A.2) Importo oneri per la sicurezza 1.000,00 1.000,00 

  
TOTALE A) 52.938,50 52.938,50 

 
B B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.7
B.7) Spese tecniche  

b.7
 prog. definitivo - Studio Roselli 10.962,98 10.962,98

b.7
 prog. Esecutivo 1^ stralcio - Studio Roselli 4.500,00 4.811,19

b.7
 Direzione Lavori 1^ stralcio 8.500,00 8.500,00 

b.7
 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi 2.500,00 2.500,00 

b.8
 spese tecniche per personale interno 1^ stralcio 1.058,77 1.058,77 

b.6
B.6) Accantonamento per accordi bonari 1.588,16 1.588,16 

 
B.12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a.1
 IVA 10% (su totale A) 1^ stralcio 5.293,85 5.293,85 

b.7
 prog. definitivo - Studio Roselli (oo.pp. 4% + iva 22%) 2.946,85 2.946,85 

b.7
 prog. Esecutivo 1^ stralcio - Studio Roselli (oo.pp. 4% + iva 22%) -   1.293,25

b.7
 Direzione Lavori 1^ stralcio -   -   

b.7
 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi -   -   

b.4
B.4) Imprevisti 1^ stralcio 4.710,89 3.106,45

  
TOTALE B) 42.061,50 42.061,50 

  
TOTALE COMPLESSIVO A) + B) 95.000,00 95.000,00 

5. Di prendere atto:
- che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non 



superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;

- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti soggettivi richiesti, il contratto si  
intende risolto con il pagamento del corrispettivo pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità  ricevuta, oltre all’applicazione di una penalità prevista nelle condizioni  
generali di contratto, pari al 10% del valore del contratto;

- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili è: ZB92C12000;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

7. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal  momento dell’apposizione del visto di  regolarità  contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 18/02/2020 09:39:32
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


